
ISTRUZIONI PER L’USO DELLA GRIGLIA 
(FIDAL DIVISIONE ORGANIZZAZIONE del 1998 riveduta e corretta E.A.) 

 
Si riportano qui di seguito alcune indicazioni utili per l’uso della griglia e per  
una corretta attribuzione delle corsie nelle gare di corsa che si svolgono in due 
serie e/o per il primo turno delle gare di  batterie e finali. 
 
 
 
QUESTA E’ UNA GRIGLIA PREDISPOSTA, PER ESEMPIO, PER UN 
CAMPIONATO DI SOCIETA’ MASCHILI – PARTECIPANTI 12 SOCIETA’. 
 
 

SOCIETA’ 

UOMINI 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PETTORALE             
GARA A B C D E F G H I L M N 

200  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
TRIPLO  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 
100 ALTO 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 
MARCIA KM 10  4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 
400hs  5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 
3000 st PESO 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 
4X400  7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 
1500  8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 
4X100 5000 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 
800  10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
GIAVELLOTTO  11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
110hs  12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 
 
Ipotizziamo, a titolo di esempio, che, nel corso della Riunione Tecnica, il 
sorteggio abbia determinato la seguente griglia operativa della manifestazione. 
(il sorteggio si effettua mettendo in un’urna i bigliettini contrassegnati con le 
lettere A…..N, in un’altra urna si mettono i pettorali delle 12 società 
partecipanti alla manifestazione) 
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PETTORALE 4 3 12 5 1 10 8 9 7 11 2 6 
GARA A B C D E F G H I L M N 

200  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
TRIPLO  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 
100 ALTO 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 
MARCIA KM 10  4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 
400hs  5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 
3000 st PESO 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 
4X400  7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 
1500  8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 
4X100 5000 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 
800  10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
GIAVELLOTTO  11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
110hs  12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 
 
Per le gare di concorso, per esempio, ALTO la società FF OO sarà la prima a 
provare e saltare, ORANFRESH CT la seconda, CUS CATANIA  la terza………,CUS 
PALERMO la dodicesima. 
 
Per le gare di corsa in linea (per esempio i 1500), per l’attribuzione della 
posizione alla corda, si avrà che la società FF GG, occuperà la prima posizione, 
CARABINIERI la seconda, ASSI la terza………….SNAM la dodicesima. 
 
Per tutte le gare di corsa con due serie o due batterie si procede come 
segue: 
 

 si attribuisce all’atleta/Società la corsia della griglia come se effettivamente ci 
fossero 12 corsie disponibili invece di 6, 
 si suddividono gli atleti in due serie o due batterie a seconda delle prestazioni, 

risolvendo gli eventuali casi di parità tra la sesta e settima posizione mediante 
un sorteggio interno, 
 nell’ambito di ciascuna serie o batteria, si trasformano le corsie ”teoriche” in 

corsie effettive attribuendo la corsia 1 all’atleta/Società con numero di corsia 
teorico più basso presente nella serie/batteria, la corsia 2 a quello successivo 
in ordine di numero teorico, ecc. 



ESEMPIO 1 – SERIE DEI 200m 
 

Attribuzione corsie teoriche alle Società ed inserimento delle prestazioni di 
iscrizione. 
 

SOCIETA’ CORSIA 
TEORICA 
GRIGLIA 

PRESTAZIONE 
O 

PUNTEGGIO 

SERIE 
O 

BATTERIA 

CORSIA 
 

EFFETTIVA 
CUS CATANIA 1 21.80   
FF AA 2 21.10   
WINNERS 3 21.45   
CUS PARMA 4 22.00   
SNAM 5 21.01   
FF GG 6 20.69   
CARABINIERI 7 21.01   
ASSI 8 21.93   
ROLO 9 21.56   
CUS PALERMO 10 21.03   
FF OO 11 21.11   
ORANFRESH 12 20.90   

 

Suddivisione degli atleti in due serie in base alle prestazione di iscrizione. 
 

SOCIETA’ CORSIA 
TEORICA 
GRIGLIA 

PRESTAZIONE 
O 

PUNTEGGIO 

SERIE 
O 

BATTERIA 

CORSIA 
 

EFFETTIVA 
FF GG 6 20.69 1  
ORANFRESH  12 20.90 1  
SNAM  5 21.01 1  
CARABINIERI  7 21.01 1  
CUS PALERMO 10 21.03 1  
FF AA  2 21.10 1  
FF OO  11 21.11 2  
WINNERS  3 21.45 2  
ROLO 9 21.56 2  
CUS CATANIA 1 21.80 2  
ASSI  8 21.93 2  
CUS PARMA 4 22.00 2  

 
Attribuzione della corsia effettiva in base al n° di serie e alla corsia teorica. 
 

SOCIETA’ CORSIA 
TEORICA 
GRIGLIA 

PRESTAZIONE 
O 

PUNTEGGIO 

SERIE 
O 

BATTERIA 

CORSIA 
 

EFFETTIVA 
FF AA  2 21.10 1 1 
SNAM  5 21.01 1 2 
FF GG 6 20.69 1 3 
CARABINIERI  7 21.01 1 4 
CUS PALERMO 10 21.03 1 5 
ORANFRESH  12 20.90 1 6 
CUS CATANIA 1 21.80 2 1 
WINNERS  3 21.45 2 2 
CUS PARMA 4 22.00 2 3 
ASSI  8 21.93 2 4 
ROLO 9 21.56 2 5 
FF OO  11 21.11 2 6 

 



ESEMPIO 2 – BATTERIE DEI 100m 
 

Attribuzione corsie teoriche alle Società ed inserimento delle prestazioni di 
iscrizione. 
 

SOCIETA’ CORSIA 
TEORICA 
GRIGLIA 

PRESTAZIONE 
O 

PUNTEGGIO 

SERIE 
O 

BATTERIA 

CORSIA 
 

EFFETTIVA 
FF OO  1 10.40   
ORANFRESH  2 10.35   
CUS CATANIA  3 10.32   
FF AA 4 10.40   
WINNERS  5 10.60   
CUS PARMA 6 10.72   
SNAM 7 10.24   
FF GG  8 10.32   
CARABINIERI  9 10.52   
ASSI 10 10.47   
ROLO 11 10.98   
CUS PALERMO 12 10.37   

 

Suddivisione degli atleti in due batterie in base alle prestazione di iscrizione. 
 

SOCIETA’ CORSIA 
TEORICA 
GRIGLIA 

PRESTAZIONE 
O 

PUNTEGGIO 

SERIE 
O 

BATTERIA 

CORSIA 
 

EFFETTIVA 
SNAM  7 10.24 1  
CUS CATANIA  3 10.32             2  
FF GG  8 10.32 2  
ORANFRESH  2 10.35 1  
CUS PALERMO 12 10.37 1  
FF OO 1 10.40 2  
FF AA  4 10.40 2  
ASSI 10 10.47 1  
CARABINIERI  9 10.52 1  
WINNERS 5 10.60 2  
CUS PARMA 6 10.72 2  
ROLO 11 10.98 1  

 

Attribuzione della corsia effettiva in base al n° di batteria e alla corsia teorica. 
 

SOCIETA’ CORSIA 
TEORICA 
GRIGLIA 

PRESTAZIONE 
O 

PUNTEGGIO 

SERIE 
O 

BATTERIA 

CORSIA 
 

EFFETTIVA 
ORANFRESH  2 10.35 1 1 
SNAM  7 10.24 1 2 
CARABINIERI  9 10.52 1 3 
ASSI  10 10.47 1 4 
ROLO 11 10.98 1 5 
CUS PALERMO  12 10.37 1 6 
FF OO 1 10.40 2 1 
CUS CATANIA 3 10.32 2 2 
FF AA 4 10.40 2 3 
WINNERS 5 10.60 2 4 
CUS PARMA 6 10.72 2 5 
FF GG 8 10.32 2 6 

N.B.  PER L’ATTRIBUZIONE DELLE CORSIE NELLE FINALI SI DEVE FAR RIFERIMENTO 
ALLE NORME DEL R.T.I. (REG.166 § 4 – ed.2004-2005) 



ESEMPIO 3 – 4X400 SERIE  
 

Attribuzione corsie teoriche alle Società ed inserimento dei punteggi conseguiti 
a 30’ dall’effettuazione della staffetta. 
 

SOCIETA’ CORSIA 
TEORICA 
GRIGLIA 

PRESTAZIONE 
O 

PUNTEGGIO 

SERIE 
O 

BATTERIA 

CORSIA 
 

EFFETTIVA 
CARABINIERI  1 110   
ASSI  2 85   
ROLO  3 111   
CUS PALERMO  4 120   
FF OO 5 114   
ORANFRESH 6 92   
CUS CATANIA  7 98   
FF AA 8 99   
WINNERS 9 100   
CUS PARMA 10 101   
SNAM 11 113   
FF GG 12 118   

 

Suddivisione delle staffette in due serie in base ai punteggi ordinati in maniera 
decrescente. 
 

SOCIETA’ CORSIA 
TEORICA 
GRIGLIA 

PRESTAZIONE 
O 

PUNTEGGIO 

SERIE 
O 

BATTERIA 

CORSIA 
 

EFFETTIVA 
CUS PALERMO  4 120 1  
FF GG  12 118 1  
FF OO 5 114 1  
SNAM  11 113 1  
ROLO 3 111 1  
CARABINIERI 1 110 1  
CUS PARMA  10 101 2  
WINNERS  9 100 2  
FF AA 8 99 2  
CUS CATANIA 7 98 2  
ORANFRESH 6 92 2  
ASSI 2 85 2  

 

Attribuzione della corsia effettiva in base al n° di serie e alla corsia teorica. 
 

SOCIETA’ CORSIA 
TEORICA 
GRIGLIA 

PRESTAZIONE 
O 

PUNTEGGIO 

SERIE 
O 

BATTERIA 

CORSIA 
 

EFFETTIVA 
CARABINIERI  1 110 1 1 
ROLO  3 111 1 2 
CUS PALERMO  4 120 1 3 
FF OO  5 114 1 4 
SNAM 11 113 1 5 
FF GG 12 118 1 6 
ASSI  2 85 2 1 
ORANFRESH 6 92 2 2 
CUS CATANIA  7 98 2 3 
FF AA  8 99 2 4 
WINNERS  9 100 2 5 
CUS PARMA 10 101 2 6 

 


